

## COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE CAMPOS GERAIS E CAMPO DO MEIO LTDA

**SICOOB CREDCAM**  
**CNPJ: 71.146.450/0001-35**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>6.684.674,62</b>	<b>11.543.215,30</b>	<b>10.434.353,81</b>
Operações de Crédito	23	5.444.737,34	9.688.840,17	9.189.551,11
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	1.239.937,28	1.854.375,13	1.244.802,70
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	24	<b>(3.378.146,92)</b>	<b>(5.000.713,79)</b>	<b>(2.808.622,40)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.537.978,01)	(2.196.642,77)	(1.114.527,41)
Operações de Empréstimos e Repasses		(623.588,12)	(1.095.464,00)	(1.419.028,98)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(1.216.580,79)	(1.708.607,02)	(275.066,01)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>3.306.527,70</b>	<b>6.542.501,51</b>	<b>7.625.731,41</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(1.514.119,93)</b>	<b>(2.905.616,95)</b>	<b>(2.495.018,17)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	1.048.341,20	1.902.508,34	1.429.372,08
Rendas de Tarifas	26	456.777,58	905.976,06	944.758,78
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(1.856.878,58)	(3.528.926,82)	(3.075.091,54)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(1.365.526,88)	(2.626.884,54)	(2.340.075,05)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(75.662,24)	(142.864,65)	(115.704,95)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	415.201,22	823.828,22	903.823,10
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(136.372,23)	(239.253,56)	(242.100,59)
<b>PROVISÕES</b>	31	<b>(98.231,12)</b>	<b>(148.041,02)</b>	<b>(34.814,23)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(45.536,00)	(58.357,11)	(22.380,91)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(52.695,12)	(89.683,91)	(12.433,32)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>1.694.176,65</b>	<b>3.488.843,54</b>	<b>5.095.899,01</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	32	<b>1.491,07</b>	<b>65.596,86</b>	<b>2.224,54</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	70.546,84	11.938,99
Ganhos de Capital		4.430,98	7.474,16	18.239,09
Outras Rendas Não Operacionais		-	181,14	-
(-) Perdas de Capital		(2.939,91)	(12.044,35)	(3.524,28)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	(560,93)	(24.429,26)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>1.695.667,72</b>	<b>3.554.440,40</b>	<b>5.098.123,55</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>(224.443,71)</b>	<b>(395.808,08)</b>	<b>(299.453,52)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(118.347,47)	(220.950,20)	(180.589,19)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(106.096,24)	(174.857,88)	(118.864,33)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>(90.000,04)</b>	<b>(150.000,00)</b>	<b>(137.500,00)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>1.381.223,97</b>	<b>3.008.632,32</b>	<b>4.661.170,03</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.